差   異

備  註
金   額 %

流  動  資  產 2,433,250  1,948,638  484,612 24.87 註(1)

固  定  資  產 3,502,664  3,540,598  (37,934) (1.07)

基 金 及 投 資 9,242,623  8,879,635  362,988 4.09

其  他  資  產 236,883  241,962  (5,079) (2.10)

資  產  總  額 15,415,420  14,610,833  804,587 5.51

流  動  負  債 2,445,194  2,613,150  (167,956) (6.43)

長  期  負  債 1,933,640  820,000  1,113,640 135.81 註(2)

土地增值稅準備 434,840  434,840  - -

其  他  負  債 193,849 211,929 (18,080) (8.53)

負  債  總  額 5,007,523  4,079,919  927,604 22.74   註(2)

股   本 6,771,448  6,771,448  - -

資  本  公  積 1,200,386  1,057,581  142,805 13.50

保  留  盈  餘 1,897,113 1,256,545 640,568 50.98  註(3)

股東權益其他調整   538,950 1,445,340 (906,390) (62.71) 註(4)

股東權益總額 10,407,897 10,530,914 (123,017) (1.17)

(一)最近二年度資產,負債及股東權益變動 20%以上且金額達 1,000 萬元者之原因說明:

(1)流動資產：99 年度資金貸與南港國際股公司 353,599 仟元.

   (2)長期負債及負債總計：99 年度發行五年期可轉換公司債 1,500,000 千元.

   (3)保留盈餘：因 99 年稅後純益 640,568 仟元,致保留盈餘增加.

   (4)股東權益其他調整：因 99 累計換算調整數淨減少 296,614 仟元及庫藏股增加

609,776 仟元,致股東權益其他調整減少.

(二)重大資本支出及其資金來源之檢討與分析

(1)重大資本支出之運用情形及資金來源：無。

(2)預計可能產生效益：無。

- 146 -

二、經營結果

(一) 經營結果比較分析
單位：新台幣仟元

項   目 99 年度 98 年度 增   減 變 動 率 備註

營業收入 5,663,234  4,015,366  1,647,868 41.04 註(1)

營業成本 4,585,152  3,153,391  1,431,761 45.40  註(1)

營業毛利 1,078,082  861,975  216,107 25.07 註(1)

聯屬公司間(未)已實現利益 2,422  (111)  2,533  (2,281.98)

營業費用 916,891  667,234  249,657 37.42 註(2)

營業利益 163,613  194,630 (31,017) (15.94)

營業外收入 728,289  1,259,848  (531,559) (42.19)  註(3)

營業外支出 106,237  77,973  28,264 36.25   註(4)

繼續營業單位稅前淨利 785,665 1,376,505 (590,840) (42.92)  註(5)

所得稅費用(利益) 145,097 59,716 85,381 142.98   註(5)

繼續營業單位稅後淨利 640,568 1,316,789  (676,221) (51.35)  註(5)

會計原則變動累積影響數   -   - -

稅後淨利 640,568 1,316,789  (676,221) (51.35) 註(5)

變動 20%以上且金額達 1,000 萬元者之原因說明：

(1)營業收入、營業成本及營業毛利：98 年 9 月受美國對大陸課徵懲罰性關稅影響下,美國市場訂

單轉由台灣生產,致台灣 99 年營收較 98 年度大幅增加 41%,但因 99 年第四季貣天然膠及人造膠

等原物料價格持續上揚,致99年營業成本較98年增加45%,同時擠壓99年營業毛利僅較98年增

加 25%。

(2)營業費用：主要係因 99 年隨營收增加致變動推銷等費用(運費,出口費貨務稅..等)較 98 年增

加 94,340 仟元,99 年庫藏股員工費用化及營收大幅成長等致銷管薪資較 98 年增加

64,134 仟元;98 年 9 月貣組織變動新增研發部門費用,99 年研發費用較 98 年增加

68,881 仟元。

(3)營業外收入：99 年度認列權益投資收益較 98 年度減少 448,354 仟元,98 年金融資產評價利益為

93,209 仟元,99 年為評價損失。

(4)營業外支出：99 年度認列金融資產評價損失 38,508 仟元。

(5)繼續營業單位稅前淨利等:主要係因 99 年營業外收支較 98年淨減少 559,823 仟元,99 年度因未

分配盈餘加徵 10%,致 99 年所得稅較 98 年增加 85,381 仟元,故本期

稅前(後)淨利大幅變動。

(906,390) (62.71)